
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33505 Segunda-feira, 27 DE NOVEMBRO DE 2017

12h00 e de 14h00 às 17h00.
Belém/PA, 21 de novembro de 2017.
Ana Beatriz de Souza Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Cláudio Luciano da Rocha Conde
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará

Protocolo: 251553
AVISO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 23/2017
A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, 
através de sua Pregoeira, nomeada pela PORTARIA Nº 688/2017, 
torna pública a abertura do processo licitatório PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 23/2017, tipo “Menor Preço Global do Item”, 
cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SUPORTE À REDES DE 
COMPUTADORES, SERVIDORES, SISTEMAS OPERACIONAIS 
BASEADOS EM WINDOWS E LINUX, RECUPERAÇÃO DE 
FALHAS DE INFRA ESTRUTURA DE REDE, IMPLEMENTAÇÃO DE 
SEGURANÇA DE REDE, IMPLEMENTAÇÃO E CONFIGURAÇÃO 
DE SERVIDORES E MAPEAMENTO DE ATIVOS DE REDE, de 
acordo com as características técnicas descritas no Termo de 
Referência Técnica - Anexo I do Edital. A abertura realizar-se-á 
no dia 11 de Dezembro de 2017, às 10:00 (dez) horas (horário 
de Brasília), no sítio www.comprasnet.gov.br UASG 925802. 
O Edital encontra-se disponível na internet nos endereços 
eletrônicos www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.
br e www.cosanpa.pa.gov.br, contatos pelo telefone (91) 3202-
8534 ou correio eletrônico patricia.cunha@cosanpa.pa.gov.br ou 
pregaocosanpa@yahoo.com, no horário de 08:00 às 12:00 hs e 
13:00 às 17:00 hs.
Belém, 22 de Novembro de 2017.
Patricia Regina Leotty da Cunha
Pregoeira
Visto:
CLÁUDIO LUCIANO DA ROCHA CONDE
Presidente

Protocolo: 253220

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2017

PROCESSO Nº 24/2017
O presidente da Companhia de Saneamento do Pará, no uso de 
suas atribuições conferidas por Lei e considerando o resultado 
apresentado pela Pregoeira da COSANPA, instruído nos autos 
do processo nº 24/2017, referente ao Pregão Eletrônico nº 
19/2017-COSANPA/Pa, cujo objeto é a contratação de empresa 
para prestação de serviços em Tecnologia da Informação para 
manutenção, customização, desenvolvimento, atualização de 
versão e suporte técnico ao Sistema de Recursos Humanos 
PROTHEUS 11 (Gestão de Pessoal) da TOTVS e versões 
posteriores, conforme especifi cações contidas no Termo de 
Referência Técnica - Anexo I e anexos, que são partes integrantes 
e indivisíveis do instrumento convocatório, no valor orçado de 
R$-125.000,00 (Cento e Vinte e Cinco Mil Reais),e considerando 
que o processo encontra-se em conformidade com as normas 
legais,
RESOLVE:
I – ACATAR, o Parecer Jurídico conclusivo nº 409/2017 - PJU;
II – HOMOLOGAR, nos termos do Art. 43, inciso VI da Lei 
Federal nº 8.666/1993, e do Art. 4º, inciso XXII da Lei Federal 
nº 10.520/2002, os atos praticados pela Pregoeira e o objeto 
licitado, em favor da empresa GGM NEGRÃO DESENVOLVIMENTO 
DE SISTEMAS EIRELI - EPP, CNPJ nº 21.861.204/0001-97, 
vencedora do único item, no valor proposto de R$-125.000,00 
(Cento e Vinte e Cinco Mil Reais), por ter apresentado proposta 
mais vantajosa para a Administração Pública.
Belém/Pa, 21 de novembro de 2017.
CLÁUDIO LUCIANO DA ROCHA CONDE
Presidente

Protocolo: 253217
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2017
PROCESSO Nº 29/2017

O Presidente da Companhia de Saneamento do Pará, no uso de 
suas atribuições conferidas por Lei e considerando o resultado 
apresentado pela Pregoeira da COSANPA, instruído nos autos 
do processo nº 29/2017, referente ao Pregão Eletrônico nº 
16/2017-COSANPA/Pa, cujo objeto é a contratação de empresa 
para a prestação de serviços especializados de Engenharia 
para podagem e supressão da vegetação próxima das linhas 
aéreas de distribuição de energia elétrica no Parque Estadual 
do Utinga (PEUT), que compõem parte das instalações elétricas 
do Complexo Operacional do Bolonha, integrante dos Sistemas 
de Abastecimento de Água do Município de Belém – Estado do 
Pará, conforme especifi cações contidas no Termo de Referência 
Técnica - Anexo I e anexos, que são partes integrantes e 
indivisíveis do instrumento convocatório, no valor orçado de R$-

144.624,74 (Cento e Quarenta e Quatro Mil, Seiscentos e Vinte e 
Quatro Reais e Setenta e Quatro Centavos), e considerando que 
o processo encontra-se em conformidade com as normas legais,
RESOLVE:
I – ACATAR, o Parecer Jurídico conclusivo nº 415/2017 - PJU;
II – HOMOLOGAR, nos termos do Art. 43, inciso VI da Lei 
Federal nº 8.666/1993, e do Art. 4º, inciso XXII da Lei Federal 
nº 10.520/2002, os atos praticados pela Pregoeira e o objeto 
licitado, em favor da empresa SERVPRED SERVIÇOS PREDIAL E 
AMBIENTAL LTDA - EPP, CNPJ nº 13.803.194/0001-05, vencedora 
do único item, no valor proposto de R$-115.000,00 (Cento e 
Quinze Mil Reais), por ter apresentado proposta mais vantajosa 
para a Administração Pública.
Belém/Pa, 22 de novembro de 2017.
CLÁUDIO LUCIANO DA ROCHA CONDE
Presidente

Protocolo: 253218

.

.

APOSTILAMENTO
.

2° TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N°21/2017.
Objeto: Retifi cação de dados referente à conta bancária da 
Contratada, que passa a compor o contrato em epígrafe em seu 
item 10.3.
Data de Assinatura: 22/11/2017.
Classifi cação do objeto: outros.
Contratada: Empresa Drive A Informática Ltda.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 253247

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO N°22/2017
Objeto: Estabelecer as condições para operacionalizar as 
consignações em folha de pagamento a serem realizadas pela 
Conveniada, para pagamento das operações de crédito que o 
Banco Santander conceder aos empregados da COSANPA.
Data da Assinatura: 22.11.2017.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratado: Banco Santander (Brasil) S.A.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 253227

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 053/2017-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 138, V da Constituição Estadual e conforme 
Decreto, de 09/12/2011, publicado no DOE nº. 32.053 de 
12/12/2011.
CONSIDERANDO a Portaria Conjunta nº 02,  de 10 de novembro 
de 2017, que dispõe sobre os procedimentos e as normas a 
serem adotados pelos órgãos e entidades da administração 
pública estadual direta e indireta, para o encerramento anual 
da execução orçamentária, fi nanceira, contábil e patrimonial do 
exercício fi nanceiro de 2017, e dá outras providências correlatas.
RESOLVE:
                DESIGNAR a comissão constituída pelos servidores JOÃO 
ESTANISLAU GONÇALVES LOBATO, Assessor Administrativo, 
Id Funcional nº 5832365, e WALDOMIRO CARNEIRO MORENO, 
matrícula n° 55588419/1, ocupante do cargo de Assessor 
Administrativo para, sob a presidência do primeiro, constituir 
a comissão para proceder inventários do estoque e acervo 
mobiliário existentes no almoxarifado e dos bens móveis 
permanentes neste órgão, com autorização para efetivação de 
emissão dos laudos de avaliação de bens móveis a ser expedido 
pela Comissão, visando a efetivação de Processos de Baixa, 
Doação e Cessão de Bens neste Núcleo de Gerenciamento de 
Transporte Metropolitano – NGTM.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 23 de novembro de 2017.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

Protocolo: 253324

SECRETARIA DE ESTADO
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 322 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2017
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 275/2017, 
de 19/10/2017, publicada no DOE nº 33.483, de 20/10/2017.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 34568 de 
14.11.2017;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora SIRLAYNE DE JESUS DO VALE FURTADO, 
Identidade Funcional nº 5057620/3, ocupante do cargo de 
Agente Administrativo/Gerente, lotada nesta Secretaria, 25 
(vinte e cinco) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no 
período de 03/10/2017 a 27/10/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 24 de novembro de 2017.
MAURÍCIO COELHO RIBEIRO
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo: 253411

.

.

CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 26
EXERCÍCIO: 2017

OBJETO DO CONTRATO: fornecimento de software para controle 
de demandas, monitoramento e avaliação da efetividade de 
cursos de educação profi ssional no âmbito do PROGRAMA PARÁ 
PROFISSIONAL.
DATA DE ASSINATURA: 23/11/2017
VALOR: R$594.999,99 (quinhentos e noventa e quatro mil 
novecentos noventa e nove reais e noventa e nove centavos).
VIGÊNCIA: 23/11/2017 a 22/09/2018
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE DE 
RECURSO
48.101.19.032.1451.8578                339039                                 0101
CONTRATADO: TOPOS INFORMÁTICA LTDA (CNPJ nº 
96.770.573/0001-73).
ENDEREÇO: Rua Mundo nº 121, loteamento Colinas do Jaguaribe, 
QD-M, lote 67, Edifício Tecnovia, sala 201/203, Bairro Trobogy, 
CEP nº 41.745-715, Salvador/Bahia
ORDENADOR: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo: 253341

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 323 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2017
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 275/2017, 
de 19/10/2017, publicada no DOE nº 33.483, de 20/10/2017.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/501572 de 21/11/2017;
R E S O L V E:
I-Autorizar os servidores SÔNIA MENDES DE ABREU, Identidade 
Funcional nº 5897674/3, ocupante do cargo de Assessor 
Especial I, lotada na Diretoria de Educação Profi ssional e 
Tecnológica - DETEC, a viajar ao município de Santa Izabel-PA, 
no dia 06/12/2017, com objetivo de realizar a certifi cação dos 
Programas Pará Profi ssional, relacionado ao Projeto-Atividade 
nº 8507 – Qualifi cação Profi ssional às Potencialidades Locais e 
WELINGSON WANDY PINTO PERALTA, Identidade Funcional nº 
57214839/1, ocupante do cargo de motorista, lotado na Diretoria 
de Administração e Finanças-DAF, que irá conduzir a servidora ao 
referido município.
 II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 24 de novembro de 2017.
MAURÍCIO COELHO RIBEIRO
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.
.

Protocolo: 253681
PORTARIA Nº 324 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
275/2017, de 19/10/2017, publicada no DOE nº 33.483, de 
20/10/2017.


